
 

 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.185/2016 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/06/2016. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CENTRAL DE APOIO À VIDA E À ESCOLA 
Registro Nº 09-09/2016 
Proc. Nº 08/000964/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO ESTRELA DA FAVELA 
Registro Nº 10-10/2016 
Proc. Nº 08/000252/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrela Cadente  
 
Entidade: MUSEU DA FAVELA 
Registro Nº 11-11/2016 
Proc. Nº 08/000796/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Brincando no Museu da Favela 
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: LAR DE MARIA DOLORES 
Registro Nº 24-24/2015 
Proc. Nº 08/003388/2015 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educarte I A 
 
Art. 3º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS OLIVEIRA – FUTUROS 
TALENTOS 
Registro Nº 13/2016 
Proc. Nº 08/000578/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Futuros Talentos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO JESUS DE NAZARÉ 
Registro Nº 14/2016 
Proc. Nº 08/001357/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Convivendo e Aprendendo 
 
Entidade: FLA GOL ATLETAS DE CRISTO 
Registro Nº 15/2016 
Proc. Nº 08/004165/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A PEQUENA CRUZADA DE SANTA THEREZINHA DO 
MENINO JESUS 
Registro Nº 010407/293/506 
Proc. Nº 08/006730/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ARTE CULT 
Registro Nº 09/2012 
Proc. Nº 08/002935/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Semeando o Futuro 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RIO CRIANÇA CIDADÃ 
Registro Nº 01/014/149 
Proc. Nº 01/001682/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa Criança Cidadã 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE ASSISTÊNCIA À 
MUCOVISCIDOSE 



 

 

 

 

 

Registro Nº 25/2006 
Proc. Nº 08/003828/2005 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio familiar – 
Atendimento às famílias das crianças e adolescentes com mucoviscidose 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CASA DAS ARTES DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
Registro Nº 23/2006 
Proc. Nº 08/000411/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CIDADANIA COMUNITÁRIA DE INHOAÍBA E 
ADJACÊNCIAS 
Registro Nº 27/2013 
Proc. Nº 08/001850/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cidadania na Comunidade 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL PROFISSIONALIZANTE 
- ESPRO 
Registro Nº 12/2005 
Proc. Nº 08/000745/2016 
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE À CRIANÇA 
EXCEPCIONAL - ASCE 
Registro Nº 01/010/126 
Proc. Nº 01/002995/1995 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA INFÂNCIA COM CÂNCER 
Registro Nº 02/2013 
Proc. Nº 08/002463/2011 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes com neoplasias 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUZ DOS POVOS 
Registro Nº 15/2013 
Proc. Nº 08/003202/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Vinde a Mim e Adolescentes Grávidas 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MENINAS E MULHERES DO MORRO 
Registro Nº 07/2010 



 

 

 

 

 

Proc. Nº 08/002546/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO 
Registro Nº 02/055/196 
Proc. Nº 08/004152/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RENASCER 
Registro Nº 02/164/329 
Proc. Nº 01/005279/1994 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes internados no 
Hospital da Lagoa 
 
Entidade: ASYLO ESPÍRITA JOÃO EVANGELISTA 
Registro Nº 01/010/126 
Proc. Nº 01/000401/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CASA DA CONVIVÊNCIA NOSSA SENHORA MÃE DO 
BELO AMOR 
Registro Nº 03/2002 
Proc. Nº 08/013033/1998 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CASA ESTRELAS DO AMANHÃ - CEAM 
Registro Nº 02/2007 
Proc. Nº 08/002999/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Criança do Amanhã e Comunidade Viva 
 
Entidade: CENTRO CARIOCA DE ASSISTÊNCIA EM REABILITAÇÃO 
E PROFISSIONALIZAÇÃO - CCARP 
Registro Nº 49/2010 
Proc. Nº 08/002300/2009 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL DE ENSINO MUSICAL 
Registro Nº 31/2013 



 

 

 

 

 

Proc. Nº 08/003656/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Integrar para Construir 
 
Entidade: CENTRO DE ESTIMULAÇÃO E PSICOPEDAGIA CRIART 
Registro Nº 02/267/479 
Proc. Nº 08/005886/1999 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DO 
JARDIM BOIÚNA E ADJACÊNCIAS 
Registro Nº 23/2013 
Proc. Nº 08/004338/2000 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Complementação ao horário 
escolar 
 
Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SANTA CECÍLIA 
Registro Nº 03/2004 
Proc. Nº 08/016981/2003 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ 
Registro Nº 03/2006 
Proc. Nº 08/000622/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: CONGREGAÇÃO DAS SERVAS DE MARIA 
REPARADORAS 
Registro Nº 15/2010 
Proc. Nº 01/000905/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educar Através do Amor 
 
Entidade: EDUCANDÁRIO SOCIAL LAR DE FREI LUIZ 
Registro Nº 04/032/225 
Proc. Nº 08/000391/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ocupando Espaços 
 
Entidade: ESPAÇO LOGOS DE CIDADANIA CONSCIENTE 
Registro Nº 02/323/536 
Proc. Nº 08/004410/2000 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Pequeno Cidadão 
 
Entidade: FUNDAÇÃO ATAULPHO DE PAIVA – PREVENTÓRIO 
RAINHA DONA AMÉLIA 
Registro Nº 02/268/480 
Proc. Nº 08/006567/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: FUNDAÇÃO CASA SANTA IGNEZ 
Registro Nº 02/059/200 
Proc. Nº 08/000552/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto Oficina da Criança 
 
Entidade: INSTITUIÇÃO DE CARIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL SÃO 
CIPRIANO 
Registro Nº 02/025/156 
Proc. Nº 01/001329/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO DE INOVAÇÃO EM SAÚDE 
SOCIAL - IBISS 
Registro Nº 02/027/158 
Proc. Nº 08/001376/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO CONSELHEIRO MACEDO SOARES 
Registro Nº 04/026/201 
Proc. Nº 08/001151/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO LEONARDO MURIALDO 
Registro Nº 10/2005 
Proc. Nº 08/000396/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto Construir e Crescer 
 
Entidade: INSTITUTO MISSIONÁRIO COMUNHÃO E PARTICIPAÇÃO 
– CASA MATERNAL NOSSA SENHORA DE NAZARÉ 
Registro Nº 01/006/110 
Proc. Nº 08/000998/2006 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto de Informática 
 
Entidade: INSTITUTO ROGÉRIO STEINBERG 
Registro Nº 22/2002 
Proc. Nº 08/000332/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Programa Desenvolvendo Talentos 
 
Entidade: MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO DE JANEIRO – 
PASTORAL DO MENOR 
Registro Nº 02/169/334 
Proc. Nº 01/005396/1993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional 
 
Entidade: NÚCLEO DE OFICINAS TERAPÊUTICAS 
Registro Nº 26/2002 
Proc. Nº 08/003749/2002 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: PROJETO UERÊ 
Registro Nº 02/326/539 
Proc. Nº 08/008267/2000 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: SOCIEDADE FRANCO BRASILEIRA 
Registro Nº 17/2007 
Proc. Nº 08/001469/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Programa Casa Irmã Felicidade 
 
Entidade: VIVA BRASIL 
Registro Nº 25/2009 
Proc. Nº 08/002484/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Núcleo de Educação e Cultura da Fundição Progresso 
 
Entidade: VIVA CAZUZA 
Registro Nº 04/034/227 
Proc. Nº 08/000683/2006 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 



 

 

 

 

 

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2016. 
 

Deise Gravina 


